2022（令和 4）年 6 月 1 日

受験生の皆さま

関係者各位

平成国際大学

2023（令和 5）年入学者選抜試験の件

標記の件について、学力の 3 要素を多面的総合的に評価して選抜するため、下記の通り、試験呼称、試

験内容・科目、日程、特待生選抜方法の変更をいたします。試験の詳細は 2023 年度学生募集要項（本学

ホームページ）でご確認ください。

以上

記

１．学力の 3 要素の評価ポイント

1) 知識・技能

2) 思考力・判断力・表現力

3) 主体性を持って多様な人々と協働して学ぶ態度

２．総合型選抜

1) 選考方法

① 面接（50 点）、小論文（100 点）、調査書(上限 100 点)

2) 調査書

① 英語検定試験スコアは CEFR ランクにより調査書に加点します。

② 学力以外の主体的な高校生活を評価します。

３．学校推薦型選抜

1) あらかじめ本学より指定の高等学校へ推薦の依頼をします。

2) 推薦書及び調査書に記載の学力の 3 要素を評価します。

3) 試験科目

① 面接、小論文

② 学校推薦型選抜試験で特待生の判定は行いません。

４．一般選抜

1) 試験の配点

学力試験 2 科目（100 点×2）、調査書（上限 20 点）

2) 調査書を得点化して、学力試験との合計得点で評価します。

① 英語検定試験スコアは CEFR ランクにより調査書に加点します。

② 学力以外の主体的な高校生活を評価します。

3) 学力試験科目

① 法学部

➢ 国語（現代文）、英語、地理歴史から 2 科目選択

➢ 3 科目受験も可能、この時は高得点 2 科目で判定します。

② スポーツ健康学部

➢ 英語、数学、国語(現代文) から 2 科目選択

➢ 3 科目受験も可能、この時は高得点 2 科目で判定します。

③ B・C 日程

➢ 法学部、スポーツ健康学部ともに国語 1 科目で判定します。

➢ 但し、1 科目で 200 点満点とします。

④ 出題について

➢ 国語、数学をはじめ記述式問題が出題されます

５．共通テスト利用選抜

1) 共通テスト成績より 2 科目 100 点×2、調査書（上限 20 点）

2) 調査書を得点化して、学力試験との合計得点で評価します。

① 英語検定試験スコアは CEFR ランクにより調査書に加点します。

② 学力以外の主体的な高校生活を評価します。

3) 判定科目

① 法学部

➢ 英語、国語、地理歴史、公民、数学のうち

英語または国語を含む 2 科目

② スポーツ健康学部

➢ 英語、国語、地理歴史、公民、数学のうち

英語または数学を含む 2 科目

③ 注意

➢ 英語は筆記、リスニングの合計を 100 点に換算します。

➢ 数学については、「数学Ⅰ＋数学Ⅱ」のように同じ教科区分で判定を受けることは出来

ません。

６．特待生の選考

一般選抜、及び共通テスト利用選抜の成績上位者を学業特待生とします。

７．試験日程（概要）

1) 総合型選抜      2022 年 10 月 22 日（土）、11 月 20 日(日)、12 月 17 日（土）

               2023 年 2 月 2 日（木）、2 月 25 日(土)

2) 学校推薦型選抜

2022 年 11 月 20 日(日)、2022 年 2 月 2 日（木）

3) 公募推薦

           2022 年 12 月 17 日(土)、2023 年 2 月 25 日(土)

4) 一般選抜

           2022 年 2 月 2 日(木)、2 月 25 日（土）、3 月 17 日（金）

5) 共通テスト利用選抜

2022 年 2 月上旬から 4 回選考します。

以上

調査書評価の内訳

項目 内容  総合型選抜配点

合計上限 100 点

一般選抜・共通テス

ト利用選抜配点

合計上限 20 点

クラブ活動

・役職

・成績

部長（主将）、

マネージャー、

継続した活動

全国大会優勝～

県大会ベスト

16 以上

5～１5

10～30

項目内上限 30 点

×1/5

学校生活 ・生徒会

・文化祭、体育

祭、クラス委員

・出席状況

生徒会長等

実行委員長～各

種クラス委員

皆勤、精勤

5～15

5～15

10～15

項目内上限 30 点

×1/5

課外活動 ・表彰

・ボランティア

 10～30

５～20

項目内上限 30 点

×1/5

資格① ・英語検定（共

通テスト対応）

ＣＥＦＲランク

Ａ１～２

Ｂ１～２

Ｃ１～２

20

30

40

項目内上限 40 点

×1/2

資格② ・柔道・剣道等

・簿記検定等

・ほか

 5～30

項目内上限 30 点

×1/5

 この他本学学長が顕著な成績と認めたものには加点することがあります。